mantenne fedele a Carlo, che lo volle rimeritare con

privilegio del 1 gennaio 1270.

Karolus etc. Considerantes etc. que Eaynaldus i>e

Aquino dllectus miles ci fidclis noster Serenitati nostre

exhibuit, et que ipsum exliibiturum speramus in poste-

rum, sextam partem Castri Piceni, duodecimam partenj.

cuiusdam molendini siti in pertinentiis éius terre et sex-

tam partem Rocce Sicce quas tenuit quondam Pandul-

phus de Aquino proditor noster in justitieratu Terre

Laboriset Comitatus Molisii et partem etiam de sexde-

cim partibus insule Pontis reiterati qu'ain idem Pandulphu*
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li.ihuit prò indiviso cum aliis dominis eiusdem terre in

eodeni jnstitieratu cum hominibus, vassallis etc. predicto

Raynaldo et heredibus suis etc. damus, tradimus et con-

cedimus ex causa donationis in pheudum nobile iuxta

usus et consuetudines Regni nostri de liberalitate mera

etc. investientes ipsum etc. Actum Neapoli etc. presenti-

bus venerabili patre Archiepiscopo Cusentino, Potrò do-

mino Bellismontis etc. Datum anno domini MCCLXX
mense januario prima die eiusdem measis XIII Indie.

Regnanti etc. Regni eius anno quinto ( Reg. ang, del-

l' Arch. di Stato in Napoli, n. 6, 1269, D. fol. 22) (').

Tre mesi dopo, il cavaliere fu, con altri baroni,

chiamato a dar parere alla Regia Curia sull' istanza

di Filippa di Ferula, i cui feudi ei'ano stati ingiusta-

mente confiscati. In segno di onore, come pare, egli è

nominato prima degli altri nella sentenza.

In nomine domini, amen. Anno Incarnacionis eiu-

sdem M. ce. septuagesimo. Regnante etc. Regni eius etc.

die mercurii XXVI mensis martii XIII Indictionis apud
Capuam. Nos Drivo de Regibayo miles in Regno Sicilie

magistri Justitiarii vicem gerens, Ademarius de Trano

etc. magne Regie Curie Judices presentis scripti serie

declaramus, quod etc. Unde nos predictus Viceiiiagister

Justiciarius et Judices magne Regie Curie visis inquisi-

tionibus supradictis et attestatis earumdem inspeclis et

diligentes examinatis, cum per inquisitiones piene nobis

constat predicta Castra Ferule, Roccam de quinquemili-

tibus et feudum unum situm in Sangermano fuisse do-

mini Philipp! patris ipsius domine Philippe et ad ipsam

rationaliter pertinere, ac constat nobis quod ipsa domina
Philippa tempore turbationis proximo preterite fideliter

se gessit erga Regiam maiestatem, habito predictorum

virorum Consilio et relatione facta de omnibus baronibus

(') Devo la trascrizione di questo privilegio all' illu-

stre amico comm. G. del Giudice, che l' aveva menzio-

nato nel Cod. dipi., II, p. 256 n.
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nifrascri]itis, vidi'licr't domino Kaynaldo de Aquino otc,

de i|)S(»riiiii Consilio et coiiiniissiono pcrhabito nobiscum

piena curii deliberatione Consilio, per oa etc. pronuntia-

miis sentcìitialiter predicta Castra et feuduni ad ipsam

dominani IMiilippain racionabiliter pertinere et eidem de-

bere restltui etc. In cuius rei testimoniuni etc. ( Del
GiuniCK. Cod. dipi, del Begno di Carlo 1 e li d' Auffiò] II

p. 325 n.).

Messcr Iacopo d' Aquino, l' autore della gi-aziosa

canzone Al cor m' r nato e prende uno desio, e Tom-
maso, marito della sorella di Manfredi, nacquero da

Atenolfo, che fu nel 1231 maestro giustiziere della Si-

cilia. Morto il padre, rimasero sotto la tutela del

nonno, del vecchio conte di Acerra, e, mentre que-

st' ultimo stava inutilmente oltremare, l' imperatore in

persona dovette badare ai loro interessi :

Thomas de Aquino, vallictus et fidelis noster, ex-

posuit coram nobis, quod aiiimalia, que AdenuUus de

Aquino quondam pater suus in ultimis suis dimisit sibi

et fratri suo et postmodum ratione balli Thomasius comes

Acerrarum, fidelis noster, procurari fecit et nunc per vos,

qui procuratores estis ciusdem Tliomasii procurantur, ne-

dum quod custodiantur dili^encia debita, prout decet, sed

eciani ad vendicionem et distractionem intenditur ad eiu-

sdem Thomasii et fratris preiudicium manifestum. Unde
etc. fidelitati vestre etc, quatenus predicta animalia su-

pradictorum Thomasii et fratrie., que etc. sic diligenter et

cura debita procuretis, quod tempore pubertatis eorundem

de eis possit debitum raciocinium, ad quod idem comes
teuetur, eciam et vos ipsi, utiliter et debite assignari

( WiNKELMANN, Op. cit ., Il, 947 ).

Dopo la morte di Federico, entrambi i fratelli e il

conte di Caserta, loro congiunto, o perchè sobillati

dal papa Innocenzo IV, o, come vuole il lamsilla,

« propter odium et inimicitias Bertholdi marchionis

de Honebruch », si allontanarono da Manfredi e sì ri-

bellarono a Corrado.
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Di quella ribellione raccolse un curioso episodio il

cronista di Sessa.

Anuo Domini MCCLI (1252). Dominus Rex Conra-

dus veuit de partibus Alemanie, et intravit in regnum, et

applicuit apud Fog'giara, et tunc ei rebellarunt Neapolis,

Capua, Calvum, Calenum, Aquinum, cum Comite Acer-

rarum et Comite Casertino, qui Comites venerunt cum
Capuauis in faesto Anunnciatiouis S. Virginis apud Sues-

sam, prò praedandis et capiendis mulieribus Suessanis.

quae accedebant ad Ecclesiam S. Mariae Maioris, quae

scientes dictum adventum Capuauorum et Oomitum, re-

dierunt absque laesione. Postea die Sabathi veuit dictus

Comes Casertinus, cum maxima comitiva Capuauorum su-

per Suessam, unde uobiles et alii boni Cives suessaui du-

bitantes de dicto comite et Capuauis, absentaveruut se

de ci vitate; alii vero, qui remanserunt, communiouem
cum Capuauis feceruut, et remansit prò regimine dictae

Civitatis Magister Petrus de Sancto Erasmo, et sic Sues-

saui volentes ire contra Dominum Robertum de Matricio

de Suessa, qui custodiebat Turrim ad mare, caeperunt

filiam dicti Roberti, et plures alias mulieres illorum, qui

erant absentes, ut supra, de Civitate ; et accedentes dicti

Suessani contra Dominum Robertum, obviavit eis Magi-

ster Justitiarius, qui veniebat supra Suessam, cum ma-

xima multitudiue gentium, equitum et peditum, a quo

dicti Suessani fuerunt devicti in loco dicto Sancte Mariae

Maioris, et plures Suessani interfecti et capti, et ducti

fuerunt ad Trayectum, et ibi detenti in carceribus, quo-

usque veuit Rex Corradus Suessam cum magno exercitu

de mense Maii ejusdem anni, qui Rex suprasedere fecit

de dictis captivis et carceratis 48, alii vero dati fuerunt

in cambium dictarum mulicrum, quae captae fuerunt per

dictos Suessanos ut supra {Raccolta cit., pp. 53-54; cfr.

Capasso, Hist. dipi. Regni Siciliae etc, 54 ).

Vincitore, Corrado perdonò il conte d' Acerra e

Iacopo d'Aquino, e li confermò nel- possesso dei -loro

feudi.
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Oim^ ili iiobis otc. Ea jirujitcr pracscuti jirivilogio

nntum facimiis universis, qund.lic(^t dilectus cnii^^angui-

ncus et fidelis iioster, T. de Aquiiu) cumes Acerrarum,

olim aemulnriim nnstrorum snggestioue seducttis, visus

tantispor fucrit a nostris boneplacitis deviasse: quia tameii

errore deposito, nunc ad fidem et mandata nostra sponta-

iieus se convertit ; nos qui enndein T. c.onscientiae purao

constantiam erga nos scraper gossissc confidimus, omnes
óffensas et culpas, quas idem comes et Jacobus frater

ejus, faniiliares et sequaces eorum cum ipsis, contra Ma-
jestatem nostrani propterea incurrisse noscuntur eis cle-

mentcr duximns remittendas, recipientes etc. Et ut in

oculis notris gratiam liberaliorem se gaudeant invenisse,

Comitatum et feudum Acerrarum, cum civitatibus, castris,

casalibns etc. eidem T. et haeredibns suis in perpetuum

damus, et etiam confirmamus. Partem etiam terrarum di-

ctum T. et Jacobuji t'ratrem ejus in bonis patrimonialibus

r/itionabiliter contingentom, cum vivant more Lombardo
prò indiviso, eisdem fratribus fidelibus nostris dandain et

concedendam duxinius, ac etiam confirmandam ( Petri

De Vineis Epistolariiin lib. VI ).

Iacopo visse almeno sino al 1268, sino alla batta-

glia dei Campi Palentini, giacché, pei' aver parteg-

giato e, probabilmente, combattuto a favore dì Corra-

dino, fu compreso da Carlo d' Angiò nelle liste di

proscrizione del 1269-70.

Scriptum est eidem Justitiario {Terre Bari) Cum de

terris, castris, casalibus villis aliisque bonis stabilibus,

valore annuo eorumdem et bonis etiam mobilihus omni-
bus, que infrascripti proditores nostri habuerunt et te-

nuerunt in Regno, usque ad tempus quo eflfecti sunt pro-

ditores certificar! velimus, per procuratores qui bona

predicta prò parte ipsorum hactenus procurarunt et ])er

ilios qui proventus eorumdem bonorum receperunt etc.

fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus etc. dili-

genter inquiras et inquiri facias etc. Nomina vero ipso-

rum proditorum sunt hec. Fredericus Malecta. Mant'ridus

Malecta. Galvanus Lancea. Fredericus Lancea. Bouifacius

TORRACA. 13
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de Anglaiui. Heuricus de Vig-iutimilio. Jordanns do Au-
glano. Nicliolectus de Camera, llobertus de Montemilecto.

Jacobus de Aquino. Richerius Filangerius Junior, et Ro-

gerius de Ponto. Datum Capuo XXIX Januarii Regni

nostri Anno quinto.

Siiniles precedentibus facte sunt Justitiario Terre La-

boris et Comitatus Molisii prò certificatione etc. nomina

sunt liec. Galvanus Laucea etc. Jacobus de Aquino....

Pandulphus de Aquino etc. Datum Capue. (Del, Giudice,

02). e//., II, pp. 322-23),

Né solo nei giustizierati di Terra di Bari e di

Terra di Ijavoro e Molise Iacopo d' Aquino possedeva

feudi.

Il IO maggio 1272 Carlo d' Angiò scrisse da Roma
al giustizii-re del Principato e della terra Beneventana:

Ex parte Venerabilis patris C. ecclesie Beneventane

electi fuit etc. quod cum olim Hugoliuus Boneventanus

archiepiscopus predecessor ipsius, nomine et prò parte

Beneventane Ecclesie liaberet ius et esset in possessione

vel qui regendi curiam de quibusdain vassallis, quos ea-

dem ecclesia tunc habebat in Montesarculo etc. esset

etiam idem archiepiscopus in possessione percipiendi

quosdam deci mas etc. quondam Prede ricus prò sue vo-

luntati arbitrio civitatem Beneveutanam destruxit, et di-

ctum archiepiscopum nomine ecclesie sue Beneventane,